[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                      ГОРОДСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ ПЕЧЕНГА ПЕЧЕНГСКОГО РАЙОНА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  10.11.2011г.                                                                                                    № ​​​   104

п. Печенга

Об   утверждении    ведомственной   целевой

программы «Старшее поколение» на 2012 год
В целях повышения качества жизни пожилых людей, поддержки активного социального долголетия пожилых людей муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Старшее поколение» на 2012 год (Приложение).
2.Финансовому отделу администрации муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области (Гришиной Н.С.) при формирование бюджета городского поселения Печенга предусмотреть средства на реализацию ведомственной целевой программы «Старшее поколение» на 2012 год.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования городское поселение Печенга Жданову Н.Г.
4. Настоящее постановление опубликовать  в соответствии с Порядком опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов органов местного самоуправления городского поселения Печенга.

5. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания.
Глава муниципального образования

городского поселения Печенга

                               Э.В. Затона
Приложение
Утверждено

Постановлением администрации

муниципального образования

городское поселение Печенга

от «10» ноября 2011г. № 104
Ведомственная целевая программа

«Старшее поколение»
 на 2012 год
1.ПАСПОРТ

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«СТАРШЕЕ ПОКОЛЕНИЕ» НА 2012 ГОД
	Наименование субъекта бюджетного планирования
	Администрация муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области

	Наименование Программы
	ведомственная целевая программа

«Старшее поколение»  на 2012 год (далее – Программа)

	Основной разработчик Программы
	Администрация муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области

	Характеристика проблемы и обоснование необходимости решения ее программными методами
	Пожилые люди - быстро увеличивающаяся социально-демографическая группа.
По состоянию на 01.09.2011 года на территории муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области (далее – городское поселение Печенга) проживают 66 человек старше 70 лет, из них:
- 53 человека Ветераны труда;

- 11 человек Ветераны ВОВ;

Также по состоянию на 01.09.2011 года на территории муниципального образования городского поселения Печенга проживают пожилые люди в возрасте от 60 лет до 70 лет:

- 52 человека Ветераны труда;

- 22 человек Ветераны военной службы;

- 28 человек Ветераны военных действий.

Нуждаемость граждан пожилого возраста в социальной помощи возрастает вследствие многих причин.

Изменения, связанные с процессами переустройства общественной жизни, в значительной мере влияют на положение и социальное самочувствие пожилых людей, которым трудно адаптироваться в динамично меняющихся экономических и социально-культурных условиях, при этом растет их зависимость от экономически и социально активного населения.

Характерными чертами социально-экономического положения значительной части пожилых людей являются неустойчивое материальное положение, неспособность самостоятельно решить проблемы улучшения собственных жилищно-бытовых условий, низкая социальная активность, особенностью физического состояния - неудовлетворительное состояние здоровья. Возможности пожилых людей по осуществлению полноценного участия в жизни общества значительно ограничены.

У пожилых людей, в связи с невысоким доходом данной категории граждан и ростом цен на предметы первой необходимости (продукты питания, лекарственные препараты и т.д.) возникают  социально-бытовые проблемы.

Крайне острой является проблема содержания пожилыми людьми жилья, соответствующего правилам пожарной безопасности.

Кроме того, существует проблема низкой социальной активности граждан старшего поколения. Лишь незначительное количество пожилых людей принимают участие в общественной жизни.

Реализация программно-целевого подхода к решению вопросов организации социальной поддержки пожилых людей на территории городского поселения Печенга позволяет комплексно решать вопросы социальной поддержки пожилых людей.

	В рамках ведомственной целевой программы «Старшее поколение» на 2012 год необходимо продолжить работу по повышению качества жизни пожилых людей, по решению социальных проблем пожилых граждан, по повышению качества и доступности предоставления социальных услуг, предоставляемых гражданам старшего поколения; необходимо поддерживать активное социальное долголетие пожилых людей - повышать социальную активность и формировать активный социальный статус граждан старшего поколения путем проведения мероприятий по реализации социокультурных потребностей пожилых людей, развитие их интеллектуального и творческого потенциала, современных форм общения.

Программа предусматривает деятельность по вышеуказанным направлениям.

	Цели и задачи
программы
	1.Целями программы являются:

1.1. Повышение качества жизни пожилых людей.
1.2. Поддержка активного социального долголетия пожилых людей.
1.3. Повышение качества  и  доступности  предоставления социальных услуг гражданам пожилого возраста.

2.Основные задачи программы:

2.1.    Совершенствование     работы     по     решению социально-бытовых проблем граждан старшего поколения.
2.2. Формирование здорового образа жизни пожилых людей.
2.3. Формирование активного социального статуса граждан пожилого возраста.
2.4. Реализация  социокультурных  потребностей  пожилых людей, развитие их  интеллектуального  и  творческого потенциала, современных форм общения.
2.5.   Создание   условий   для   повышения   качества,
доступности   и   соответствия   социальных    услуг,
предоставляемых    гражданам    пожилого    возраста,
национальным стандартам.

	Целевые индикаторы и показатели
	1.  Доля  пожилых  граждан,   принявших   участие   в поселковых    общественно    и    социально значимых мероприятиях и в  мероприятиях,   предназначенных  для реализации   социокультурных потребностей   пожилых граждан за период действия программы  составит 17,9 % от общего количества  граждан, получающих пенсию по старости.
2.Рост получателей материальной помощи за период действия программы составит 0,85%, в том числе:

в 2011году – 0,7 %;

в 2012году – 1,0%.
В результате реализации Программы будут выполнены следующие мероприятия:

Решены социально-бытовые проблемы пожилых граждан:

1. Оказана материальная помощь 20 гражданам пожилого возраста, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, в решении социально-бытовых проблем.
2. Проведены мероприятия, направленные на формирование активного социального статуса граждан пожилого возраста и поддержку их активного социального долголетия:

-Чествование 11 ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945г.г. в связи с Днем Победы в Великой Отечественной войне, с Днем освобождения Заполярья.

- Чествование 64 пожилых людей в связи с международным Днем пожилых людей(1 октября).

 - Чествование  пожилых людей в связи с достижением 85-летнего возраста и выше.

- Проведение поселковых мероприятий по чествованию 11 женщин-участниц Великой Отечественной войны 1941-1945г.г., в связи с празднованием международного женского дня 8 Марта.

	Сроки    и    этапы
реализации программы
	2012 год
Программа реализуется в один этап

	Исполнитель основных
мероприятий Программы
	Муниципальное казенного учреждение «Многофункциональный центр муниципального образования городское поселение Печенга»

	Объемы и источники финансирования программы
	Планируемый общий объем финансирования программы из средств местного бюджета составляет  227,0 тысяч рублей

	Механизм реализации и управления программой
	Реализацию Программы обеспечивает муниципальное казенного учреждение «Многофункциональный центр муниципального образования городское поселение Печенга».

Администрация городского поселения Печенга как координатор Программы осуществляет:

- контроль за реализацией программы, в том числе за достижение целевых показателей результативности программы;

 - взаимодействие с исполнителем основных мероприятий Программы;

 -мониторинг реализации мероприятий Программы в рамках своей компетенции;

  - подготовку предложений по уточнению программных мероприятий.

	Ресурсное обеспечение программы
	Финансирование программы осуществляется из средств местного бюджета. Объем финансирования Программы  может корректироваться в соответствии с возможностями местного бюджета на 2012 год.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	   Реализация Программы позволит повысить качество жизни пожилых людей городского поселения Печенга, увеличить количество граждан старшего поколения, получивших поддержку в решении социально-бытовых проблем, повысить социальную активность пожилых людей путем привлечения их к общественно и социально значимым.

Приложение
к ведомственной целевой программе
«Старшее поколение» на 2012 год
ПЕРЕЧЕНЬ

ПРОГРАМНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	Наименование

мероприятия
	Исполнитель
мероприятий
	Расходы на мероприятия
тыс.руб.

	1. Оказание материальной помощи гражданам пожилого возраста, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, в решении социально-бытовых проблем.

	муниципальное казенного учреждение «Многофункциональный центр муниципального образования городское поселение Печенга»
	100,0

	2.Проведение ежегодного рейда «Безопасное жилье ветерана» по оказанию содействия одиноко проживающим гражданам старшего поколения в обеспечении противопожарной безопасности жилых домовладений.
	муниципальное казенного учреждение «Многофункциональный центр муниципального образования городское поселение Печенга»
	0,0

	3. Чествование пожилых людей в связи с международным Днем пожилых людей (1 октября)
	муниципальное казенного учреждение «Многофункциональный центр муниципального образования городское поселение Печенга»
	65,0

	4. Чествование пожилых людей в связи с достижением 85-летнего возраста и выше (8 человек)
	муниципальное казенного учреждение «Многофункциональный центр муниципального образования городское поселение Печенга»
	40,0

	5. Чествованию ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945г.г. в связи с Днем Победы в Великой Отечественной войне, Днем освобождения Заполярья.
	муниципальное казенного учреждение «Многофункциональный центр муниципального образования городское поселение Печенга»
	11,0

	6. Чествованию женщин- участниц Великой Отечественной войны 1941-1945г.г. в связи с празднованием международного женского дня 8 Марта
	муниципальное казенного учреждение «Многофункциональный центр муниципального образования городское поселение Печенга»
	11,0